П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 апреля 2018 года

                               Дело №5-9-166/2018

                                                                                                    №05-0166/9/2018

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии представителя ООО «Фундамент» фио и главного государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Фундамент», ОГРН ..., ИНН/КПП .../..., зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, пер.Лавандовый, д.2,

установил:

26 февраля 2018 года по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, пер.Лавандовый, д.2, специалистами Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта установлено, что юридическое лицо - ООО «Фундамент» осуществляет регулярные перевозки пассажиров с нарушением условий, предусмотренных лицензией №... от 10 марта 2015 года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.

Представитель ООО «Фундамент» фио в судебном заседании с просил признать административное правонарушение малозначительным, освободить ООО «Фундамент» от административной ответственности, ограничившись устным замечанием и прекратить производство по делу.

Главный государственный инспектор территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым фио в судебном заседании пояснил, что факт совершения ООО «Фундамент» административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ материалами дела полностью подтверждается, просил привлечь юридическое лицо к административной ответственности, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи. Возражал относительно ходатайства представителя ООО «Фундамент» фио о признании административного правонарушения малозначительным, пояснил, что в данном случае таких оснований нет.

Выслушав представителя ООО «Фундамент» фио и главного государственного инспектора территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, ООО «Фундамент» осуществляет деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя, на основании Лицензии №..., выданной 10 марта 2015 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации (л.д.53).

На основании распоряжения о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица от 30 января 2018 года №009, государственным инспектором Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта фио проведена внеплановая документарная проверка в отношении ООО «Фундамент», по результатам которого составлен Акт проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица от 26 февраля 2018 года №009 (л.д.9-10).

Так проверкой выявлено, что 26 февраля 2018 года по адресу: Республика Крым, г.Симферополь. пер.Лавандовый, д.2, юридическое лицо – ООО «Фундамент» осуществляет регулярные перевозки пассажиров с нарушением условий, предусмотренных лицензией №... от 10 марта 2015 года, а именно:

 - нарушения при проведении предрейсового контроля

 технического состояния транспортных средств, а именно в

 представленных путевых листах №039887, 040296, 039888,

 040358, 040359, 040362, 040364, 040365, 040501, 040538

 отметка о прохождении предрейсового контроля технического

 состояния транспортных средств неустановленного

 образца.

Нарушены требования подпункта з, пункта 4 Положения  о

 лицензировании перевозок пассажиров автомобильным

 транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек

 (за исключением случая, если указанная деятельность

 осуществляется по заказам либо для собственных нужд

 юридического лица или индивидуального предпринимателя),

 утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012

года № 280; пункт 28, раздела IV Правил обеспечения

 безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным

 транспортом и городским наземным электрическим транспортом,

 утвержденных Приказом Минтранса РФ от

 15.01.2014

 года № 7; статьи 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995  №

 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

 пункт 8 Порядка организации и проведения предрейсового

 контроля технического состояния транспортных средств,

 утвержденный приказом Минтранса России от 06.04.2017

года № 141.

- нарушение порядка проведения предрейсового контроля

 технического состояния транспортных средств, а именно в

 представленном журнале регистрации результатов

 предрейсового (послерейсового) контроля транспортных

 средств отсутствует информация о модели транспортного

 средства, а так же имени отчества водителей и контролеров

 технического

 состояния.

Нарушены требования подпункта з, пункта 4 Положения  о

 лицензировании перевозок пассажиров автомобильным

 транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек

 (за исключением случая, если указанная деятельность

 осуществляется по заказам либо для собственных нужд

 юридического лица или индивидуального предпринимателя),

 утвержденного Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012

года № 280; пункт 28 части IV Правил обеспечения

 безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным

 транспортом и городским наземным электрическим транспортом,

 утвержденных Приказом Минтранса РФ от 15.01.2014

года №7; статья 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995 года

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

 пункт 11 Порядка организации и проведения предрейсового

 контроля технического состояния транспортных средств,

 утвержденный приказом Минтранса России от 06.04.2017

года №141.

- нарушения в ведении графиков работы (сменности) водителей,

 субъектом хозяйствования не ведется контроль за соблюдением

 режима труда и отдыха,  а именно

 22.01.2018

 года в предоставленной выписке из графиков сменности

 водителя фио указано что водитель работает во

 вторую смену с 13:00 до 20:00, а по факту, согласно путевых листов №040602

 и №040721 от 22.01.2018

 года фактический выезд в 06:10 и возвращение в 21:00, так

 же в представленной выписке из табеля учета

 рабочего времени водителя автомобиля фио указано время

 работы 8 часов, а по факту, согласно путевым листам

 №040602 и №040721 от 22.01.2018 года составило с 05:45 по 16:45

 и с 17:00 по 21:10 - 15 часов 10 минут.

Нарушены требования пункта 4 части I Положения об

 особенностях режима рабочего времени и времени отдыха

 водителей автомобилей, утвержденного Приказом

 Минтранса РФ от 20.08.2004  №15; подпункта з пункта 4

 Положения  о лицензировании перевозок пассажиров

 автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок

 более 8 человек (за исключением случая, если указанная

 деятельность осуществляется по заказам либо для собственных

 нужд юридического лица или индивидуального

 предпринимателя), утвержденного Постановлением

 Правительства РФ от 02.04.2012

 года  № 280; пункта 7 части III Правил обеспечения

 безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным

 транспортом и городским наземным электрическим транспортом,

 утвержденных Приказом Минтранса РФ от 15.01.2014

года №7; статьи 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995 года

 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного

 движения»

- нарушение режима труда и отдыха, субъектом хозяйствования

 не ведется контроль за соблюдением

 режима труда и отдыха водителей, а именно  согласно

 представленным путевым листам №040361, №040426 от

 13.01.2018 рабочее время водителя фио с

05:15 до 16:00 и с 17:00 до 21:20 составило 15 часов 05 минут,

 так же согласно путевого листа №040364 от 16.01.2018 года рабо

чее время с 06:50 по 19:38 составило 12

 часов 48 минут, согласно путевым листам №40602,  №40721 от

 22.01.2018 года рабочее время с 05:45 по 16:45 и с 17:00 по 21:10

 составило15 часов 10 минут, согласно путевого листа №040722 от

 23.01.2018года рабочее время с 05:05 по 19:00 составило 13 часов

 55минут, согласно представленного путевого листа №040949 от

 28.01.2018 года рабочее время с 08:05 по 21:20 водителя составило 13 часов 1

5 минут.Нарушены требования пунктов 10, 15, 23 части II, пункта 25

 частиIII Положения об особенностях режима рабочего времени и

 времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного

 Приказом Минтранса РФ от

 20.08.2004 года  №15; подпункта з пункта 4 Положения  о лицензировании

 перевозок пассажиров автомобильным транспортом,

 оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением

 случая, если указанная деятельность осуществляется по

 заказам либо для собственных нужд юридического лица или

 индивидуального предпринимателя), утвержденного

 Постановлением Правительства РФ от 02.04.2012

года №280; пункта 7 части III Правил обеспечения

 безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным

 транспортом и городским наземным электрическим транспортом,

 утвержденных Приказом Минтранса РФ от

 15.01.2014

 года №7; статьи 20 Федерального закона РФ от 10.12.1995 года

 №

196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

В связи с выявленными нарушениями, 28 февраля 2018 года государственным инспектором Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта фио  в отношении ООО «Фундамент» был составлен протокол №ПРК 00115 об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ (л.д.3-6).

Диспозицией части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 28 февраля 2018 года №000115 об административном правонарушении (л.д.3-6), извещение от 26 февраля 2018 года №05-11/1/103 о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.8), акт проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица №009 от 26 февраля 2018 года (л.д.9-10), распоряжение органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица от 30 января 2018 года №009 (л.д.11-14), копия журнала регистрации результатов предрейсового (послерейсового) контроля транспортных средств (л.д.15-34), путевой лист от 04 января 2017 года №039887 (л.д.35), путевой лист от 06 января 2017 года №040296 (л.д.36), путевой лист от 08 января 2018 года №039888 (л.д.37), путевой лист от 10 января 2018 года № 040358 (л.д.38), путевой лист от 11 января 2018 года №040359 (л.д.39), путевой лист от 14 января 2018 года №040362 (л.д.40), путевой лист от 16 января 2018 года №040364 (л.д.41), путевой лист от 18 января 2018 года №040365 (л.д.42), путевой лист от 29 января 2018 года №040501 (л.д.43), путевой лист от 31 января 2018 года №040538 (л.д.44), путевой лист от 22 января 2018 года №040602 (л.д.45), путевой лист от 22 января 2018 года №040721 (л.д.46), путевой лист от 13 января 2018 года №040361 (л.д.47), путевой лист от 13 января 2018 года №040426 (л.д.48), путевой лист от 23 января 2018 года №040722 (л.д.49), путевой лист от 28 января 2018 года №040949 (л.д.50), выписка из графиков сменности водителя автомобиля фио (л.д.51), выписка из табеля рабочего времени водителя автомобиля фио (л.д.52), копия лицензии №... от 10 марта 2015 года (л.д.53), выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Фундамент» (л.д.54-60), письменные пояснения ООО «Фундамент» от 27 февраля 2018 года №27 (л.д.61), копия приказа ООО «Фундамент» от 22 декабря 2014 года №3 о назначении ответственного листа за организацию и выполнение пассажирских перевозок (л.д.62), копия должностной инструкции директора ООО «Фундамент» (л.д.63), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что юридическое лицо - ООО «Фундамент» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ.

Относительно заявленного представителем ООО «Фундамент» фио ходатайства о признании административного правонарушения малозначительным и освобождения юридического лица от административной ответственности ограничившись устным замечанием, следует отметить что согласно статьи 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Пунктом 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Совершенное ООО «Фундамент» правонарушение несет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям и не может быть признано малозначительным. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких либо последствий от правонарушения, а также в пренебрежительном отношении юридического лица к исполнению возложенных на него обязанностей по соблюдению требований законодательства Российской Федерации при осуществлении регулярных перевозок пассажиров.

Таким образом, полагаю, что оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ в отношении ООО «Фундамент» ввиду малозначительности административного правонарушения не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что юридическое лицо - ООО «Фундамент» следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Фундамент», ОГРН ..., ИНН/КПП .../..., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН), ИНН 9102005290, КПП телефон, ОКТМО 35701000, БИК 043510001, Номер счета 40101810335100010001, КБК 10611601000016000140, УИН 10675232177040180180, Наименование банка получателя: Отделение Республика Крым г.Симферополь.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко